10

П Р О Е К Т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                        от ___________ № ___________

Об утверждении Правил определения

требований к закупаемым органами
местного самоуправления муниципального
образования Сосновоборский городской округ

Ленинградской области и подведомственными им
бюджетными, автономными казенными

учреждениями, унитарными предприятиями
отдельным видам товаров, работ, услуг
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)
В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2015 № 926 «Об утверждении общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)», администрация Сосновоборского городского округа Ленинградской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить Правила определения требований к закупаемым органами местного самоуправления муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области и подведомственными им бюджетными, автономными, казенными учреждениями, унитарными предприятиями (далее – подведомственные учреждения) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) согласно приложению к настоящему постановлению.

2.
Отделу муниципальных закупок разместить настоящее постановление в единой информационной системе в сфере закупок.
3. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) опубликовать настоящее постановление в городской газете «Маяк».
4. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Подрезова В.Е.

Глава администрации

Сосновоборского городского округа                                                                       В.Б. Садовский
Исп.:

Ермолаева А.В.
Попова Т.Р.

Калюжный К.А.

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

муниципального образования

Сосновоборский городской округ
Ленинградской области

от №

(приложение)
Правила

определения требований к закупаемым исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области и подведомственными им бюджетными, автономными, казенными учреждениями, унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

1. Настоящие Правила устанавливают Порядок определения требований к закупаемым органами местного самоуправления муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее – органы местного самоуправления) и подведомственными им бюджетными, автономными, казенными учреждениями, унитарными предприятиями (далее – подведомственные учреждения) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее –  Порядок).

2. Органы местного самоуправления и структурные подразделения администрации утверждают определенные в соответствии с настоящими Правилами требования к закупаемым ими и подведомственными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг, включающие перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее - ведомственный перечень).

Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению № 1                              к настоящим Порядку на основании обязательного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), предусмотренного приложением № 2 настоящего Порядка (далее - обязательный перечень).

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный перечень, в ведомственном перечне определяются их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если указанные свойства и характеристики не определены в обязательном перечне.

Органы местного самоуправления и структурные подразделения администрации в ведомственном перечне определяют значения характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в обязательный перечень, в случае, если в обязательном перечне не определены значения таких характеристик (свойств) (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов:

а) доля расходов органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации и подведомственных учреждений на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за отчетный финансовый год в общем объеме расходов этого органа местного самоуправления и подведомственных учреждений на приобретение товаров, работ, услуг за отчетный финансовый год;

б) доля контрактов органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации и подведомственных учреждений на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов этого органа местного самоуправления и подведомственных им казенных и бюджетных учреждений на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году.

4. Органы местного самоуправления, структурные подразделения администрации при включении в ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяют установленные пунктом 3 настоящих Правил критерии исходя из определения их значений в процентном отношении к объему осуществляемых органами местного самоуправления и подведомственными учреждениями закупок.

5. В целях формирования ведомственного перечня органы местного самоуправления, структурные подразделения администрации вправе определять дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к сокращению значения критериев, установленных пунктом 3 настоящих Правил.

6. Органы местного самоуправления, структурные подразделения администрации при формировании ведомственного перечня вправе включить в него дополнительно:

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне                        и не соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих Правил;

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников закупки;

в) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных обязательным перечнем, и обоснование которых содержится в соответствующей графе приложения № 1 к настоящим Правилам, в том числе с учетом функционального назначения товара, под которым для целей настоящих Правил понимается цель и условия использования (применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное назначение, вспомогательные функции или определяющие универсальность применения товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое).

7. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомственный перечень, устанавливаются:

а) индивидуальные (установленные для каждого работника) и (или) с учетом категорий и (или) групп должностей работников органов местного самоуправления, - для органов местного самоуправления и структурных подразделений;

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, указанных согласно штатному расписанию – для подведомственных учреждений.
8. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности.

9. Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются органами местного самоуправления в случае, если требованиями к определению нормативных затрат установлены нормативы цены на соответствующие товары, работы, услуги.

Приложение N 1

	К Правилам определения требований к закупаемым исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления и подведомственными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

(форма)

ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские

свойства (в том числе качество) и иные характеристики

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним

	N № п/п
	Код по ОКПД
	Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг
	Единица измерения
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, утвержденные администрацией Сосновоборского городского округа
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, утвержденные органом местного самоуправления

	код по ОКЕИ
	наименование
	характеристика
	значение характеристики
	характеристика
	значение характеристики
	обоснование отклонения значения характеристики от утвержденной постановлением администрации Сосновоборского городского округа
	функциональное назначение <*>

	Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением № 2 к Правилам определения требований к закупаемым органами местного самоуправления и подведомственными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденным постановлением администрации Сосновоборского городского округа от №

	1.

	Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный органом местного самоуправления

	1.

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

--------------------------------

<*> Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

Приложение № 2

	К Правилам определения требований к закупаемым исполнительно-распорядительными органами МСУ и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства и иные характеристики,

а также значения таких свойств и характеристик
	№ п/п
	Код по ОКПД
	Наименование отдельных видов товаров, работ, услуг
	Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам

(в том числе предельные цены)

	Наименование характеристики
	Единица измерения
	Значение характеристики

	Код по ОКЕИ
	Наименование
	Высшая
	Главная
	Ведущая, старшая, младшая
	Системный администратор
	Обслуживающий персонал (хоз.группа: комендант, водители, техслужащие и т.п.)

	КОМПЬЮТЕРНАЯ ТЕХНИКА

	1.
	26.20.17
	Мониторы, подключаемые к компьютеру
	Размер экрана монитора

	Размер экрана монитора 29 дюймов
	Размер экрана монитора 23 дюймов
	Размер экрана монитора 23 дюймов
	Размер экрана монитора 29 дюймов
	Размер экрана монитора 23 дюймов

	2.
	26.20.16
	Манипуляторы

(мыши)

	Интерфейс подключения

	Интерфейс подключения по беспроводной технологии (Bluetooth)
	Интерфейс подключения по USB
	Интерфейс подключения по USB
	Интерфейс подключения по беспроводной технологии (Bluetooth)
	Интерфейс подключения по USB

	3.
	26.20.16
	Клавиатура
	Интерфейс подключения

	Интерфейс подключения по беспроводной технологии (Bluetooth)
	Интерфейс подключения по USB
	Интерфейс подключения по USB
	Интерфейс подключения по беспроводной технологии (Bluetooth)
	Интерфейс подключения по USB

	4.
	26.20.14
	Системный блок
	Процессор, оперативная память, блок питания

	Процессор (CPU) 4 ядра, Оперативная память (RAM) 32 Гб, Блок питания 1600W
	Процессор (CPU) 2 ядра, Оперативная память (RAM) 8 Гб, Блок питания 800W
	Процессор (CPU) 2 ядра, Оперативная память (RAM) 8 Гб, Блок питания 800W
	Процессор (CPU) 4 ядра, Оперативная память (RAM) 32 Гб, Блок питания 1600W
	Процессор (CPU) 2 ядра, Оперативная память (RAM) 8 Гб, Блок питания 800W

	5.
	26.20.00
	Моноблок
	Дисплей,  процессор, оперативная память

	Дисплей 29 дюймов, Процессор (CPU) 4 ядра, Оперативная память (RAM) 32 Гб
	Дисплей 23 дюйма, Процессор (CPU) 2 ядра, Оперативная память (RAM) 8 Гб
	Дисплей 23 дюйма, Процессор (CPU) 2 ядра, Оперативная память (RAM) 8 Гб
	Дисплей 29 дюймов, Процессор (CPU) 4 ядра, Оперативная память (RAM) 32 Гб
	Дисплей 23 дюйма, Процессор (CPU) 2 ядра, Оперативная память (RAM) 8 Гб

	6.
	26.20.11
	Ноутбук
	Экран, процессор, оперативная память

	Экран 29 дюймов, Процессор 4 ядра, Оперативная память 32 Гб
	Экран 23 дюйма, Процессор 2 ядра, Оперативная память 8 Гб
	Экран 23 дюйма, Процессор 2 ядра, Оперативная память 8 Гб,
	Экран 29 дюймов, Процессор 4 ядра, Оперативная память 32 Гб
	Экран 23 дюйма, Процессор 2 ядра, Оперативная память 8 Гб

	ГСМ

	1.
	19.20.21.
	Бензин    автомобильный
	АИ-95(Премиум)
	112
	Литр; дм3
	Качество  должно соответствовать ГОСТ Р 51866-2002 «Топлива моторные. Бензин неэтилированный. Технические условия», ГОСТ Р 51105-97 «Топлива для двигателей внутреннего сгорания. Неэтилированный бензин. Технические условия».

Бензин автомобильный с октановым числом более 92, но не более 95 по исследовательскому методу

	2.
	19.20.21.
	Топливо дизельное

	112
	Литр; дм3
	Топливо должно соответствовать ГОСТ Р 305-2013 «Топливо дизельное».

	ОФИСНАЯ МЕБЕЛЬ

	1.
	31.02.11
	Мебель для сидения, преимущественно с металлическим каркасом

	Обивочный материал

	Предельное значение - кожа натуральная;

возможные значения: искусственная кожа, мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы
	Предельное значение - кожа натуральная;

возможные значения: искусственная кожа, мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы
	Предельное значение - искусственная кожа; возможные значения: мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы
	Ткань;

возможные значения: нетканые материалы

	2.
	31.01.12
	Мебель для сидения, преимущественно с деревянным каркасом

	Материал для каркаса, обивочный материал

	МАТЕРИАЛЫ КАРКАСА -

предельное значение - массив древесины "ценных" пород (твердолиственных и тропических);

возможные значения: древесина хвойных и мягколиственных пород: береза, лиственница, сосна, ель; МДФ, ДСП, аналогичные материалы
	МАТЕРИАЛЫ КАРКАСА -

предельное значение - массив древесины "ценных" пород (твердолиственных и тропических);

возможные значения: древесина хвойных и мягколиственных пород: береза, лиственница, сосна, ель; МДФ, ДСП, аналогичные материалы

	МАТЕРИАЛЫ КАРКАСА -

предельное значение -

древесина хвойных и мягколиственных пород: береза, лиственница, сосна, ель; МДФ, ДСП, аналогичные материалы

	МАТЕРИАЛЫ КАРКАСА -

МДФ, ДСП, аналогичные материалы

	ОБИВОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ –

предельное значение - кожа натуральная;

возможные значения: искусственная кожа, мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы
	ОБИВОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ –

предельное значение - кожа натуральная;

возможные значения: искусственная кожа, мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы

	ОБИВОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ –

предельное значение - искусственная кожа; возможные значения: мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы
	ОБИВОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ –

ткань;

возможные значения: нетканые материалы

	4.
	31.01.12
	Мебель деревянная для офисов, административных помещений,  учреждений
	Материал

	Предельное значение - массив древесины "ценных" пород (твердолиственных и тропических);

возможные значения: древесина хвойных и мягколиственных пород: береза, лиственница, сосна, ель; МДФ, ДСП, аналогичные материалы

	Предельное значение - массив древесины "ценных" пород (твердолиственных и тропических);

возможные значения: древесина хвойных и мягколиственных пород: береза, лиственница, сосна, ель; МДФ, ДСП, аналогичные материалы

	Предельное значение -

древесина хвойных и мягколиственных пород: береза, лиственница, сосна, ель; МДФ, ДСП, аналогичные материалы
	МДФ, ДСП, аналогичные материалы